
Area Tecnica
Viabilità
Espropri

Determinazione numero 1892 del 30/10/2023

OGGETTO: OCCUPAZIONE D'URGENZA NON PREORDINATA ALL'ESPROPRIO EX 
ART. 49, DPR 327/2001, DEI BENI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO DENOMINATO "SP 255 DI SAN MATTEO DELLA DECIMA - 
MIGLIORAMENTO CONNESSIONE CON LA TANGENZIALE DI MODENA - 1° LOTTO 
- POTENZIAMENTO ROTATORIA RABIN IN COMUNE DI MODENA". DITTA: 
BORGHI DANIELA. 

Il Funzionario delegato ROSSI MATTEO

visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. Espropri), come modificato dal D.Lgs. n. 302 del 
27/12/2002;

vista la legge regionale n. 37 del 19/12/2002, come modificata dalla legge regionale n. 10 
del 03/06/2003;

premesso che:
 con determinazione dirigenziale  n.  1233 del  14/07/2023 è stata  disposta la  conclusione del 

procedimento unico ex art. 53, L.R. 24/2017 e della Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, 
c. 2 e art. 14 ter, legge n. 241/1990 ed è stato approvato il progetto definitivo in oggetto;

 contestualmente all’approvazione del progetto definitivo è stata dichiarata la pubblica utilità 
delle opere progettate, ai sensi dell’art. 15 della legge regionale 37/2002;

 ai sensi dell’art. 14 ter, comma 6 bis della l. n. 241/1990, la determinazione dirigenziale n. 1233 
del 14/07/2023 sostituisce, a tutti gli effetti, ogni autorizzazione, concessione, nulla osta o atto 
di assenso, comunque denominato, necessario per la realizzazione delle opere in progetto;

 l'approvazione  del  progetto  definitivo  di  cui  all'oggetto  ha  comportato  altresì  variante  agli 
strumenti urbanistici comunali e apposizione del vincolo preordinato all'esproprio;

 è  stata  eseguita  nei  confronti  delle  proprietà  interessate  dalla  realizzazione  delle  opere 
progettate la notifica  ai sensi dell'art. 17 e dell'art. 22 del D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. 
Espropri), dell’art. 18 della L.R. 37 del 19/12/2002 e ad ogni altro effetto di legge;

 la  realizzazione  dell'opera  riveste  carattere  di  urgenza  per  le  motivazioni  indicate  nella 
determinazione 1233/2023, che qui si intendono integralmente riportate;

 risulta  perciò  opportuno  procedere,  senza  indugio,  all’occupazione  non  preordinata 
all’espropriazione delle aree necessarie all’esecuzione dei lavori.

 Responsabile del procedimento per la progettazione e la realizzazione delle opere progettate è il 
dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità dell’Area Tecnica della Provincia di Modena;

 Responsabile  del  procedimento  espropriativo  per  l’acquisizione  dei  diritti  necessari  alla 
realizzazione  delle  opere  di  cui  all’oggetto  è  il  dott.  Matteo  Rossi,  Responsabile  dell'U.O. 
Espropri della Provincia di Modena.



Determinazione n. 1892 del 30/10/2023 pag. n. 2

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) Di  ordinare  l’occupazione  temporanea  non  preordinata  all’espropriazione  ex art.  49,  DPR 
327/2001, degli immobili di seguito identificati.
INTESTATI CATASTALI:
Borghi Daniela nata a Modena (MO) il 18/09/1962; residente in Modena (MO) Strada Fossa 
Monda Nord n. 319; c.f. BRGDNL62P58F257M (Proprietà per 1/1).

NCT

area soggetta ad occupazione temporanea non preordinata all’esproprio 
in  Comune  di  Modena (MO),  Fg.  53,  Mapp.  567;  mq  complessivi 
5.906;  area  interessata  da  occupazione  temporanea  non  preordinata 
all’esproprio di mq 159 (così come individuata con identificativo T9 
nell’elaborato  planimetrico  denominato  “PD006  b-AmpRotRabin-
piano  particellare”  del  progetto  definitivo  approvato  con 
determinazione  dirigenziale  n.  1233/2023);  qualità  catastale  semin 
irrig.

2) Di dare atto che le indennità per occupazione temporanea verranno successivamente calcolate, 
al termine dei lavori, una volta che saranno certe le date di inizio e termine dell’occupazione.

3) Di dare atto che il presente provvedimento sarà eseguito mediante l’immissione della Provincia 
di Modena, Autorità espropriante,  nel materiale possesso dei terreni oggetto di occupazione 
temporanea non preordinata all’esproprio - con redazione del relativo verbale e del verbale di 
stato di consistenza - che avverrà in data 23/11/2023 alle ore 12.30, con ritrovo in prossimità 
delle  aree  in  precedenza  descritte,  salvo  impedimento  di  forza  maggiore,  nel  qual  caso  si 
provvederà nella prima data utile. L’immissione in possesso dovrà comunque avvenire entro tre 
mesi dall’adozione del presente provvedimento.

4) Di dare atto  I tecnici incaricati di eseguire le operazioni di immissione in possesso sono stati 
nominati, con determinazione 1233/2023, nelle persone dei Sigg.:
-  dott.  Matteo  Rossi,  dell’Area  Tecnica  della  Provincia  di  Modena,  con recapito  presso la 
Provincia di Modena, Area Tecnica, viale Jacopo Barozzi n. 340,
-  ing.  Eugenio  Santi,  dell’Area  Tecnica della  Provincia  di  Modena,  con recapito  presso la 
Provincia di Modena, Area Tecnica, viale Jacopo Barozzi n. 340,
- ing. Carolina Pincelli, dell’Area  Tecnica della Provincia di Modena, con recapito presso la 
Provincia di Modena, Area Tecnica, viale Jacopo Barozzi n. 340,



Determinazione n. 1892 del 30/10/2023 pag. n. 3

- geom Alberto Garuti, dell’Area  Tecnica della Provincia di Modena, con recapito presso la 
Provincia di Modena, Area Tecnica, viale Jacopo Barozzi n. 340.

5) Di  dare  atto  i proprietari  potranno  presenziare  al  sopralluogo  agli  immobili  oggetto  di 
occupazione  temporanea  ed  alle  operazioni  di  compilazione  del  verbale  di  immissione  in 
possesso e del verbale di stato di consistenza, che potranno essere redatti in contraddittorio con 
essi, con l’avvertenza che si procederà ugualmente, anche in caso di loro assenza o rifiuto, con 
la presenza di due testimoni.

6) Di dare atto che alle sopraddette operazione sono ammessi anche eventuali fittavoli, mezzadri, 
coloni o compartecipanti, nonché i titolari di diritti reali o personali sul bene, che sarà onere 
della proprietà avvertire.

7) Di dare atto che  Responsabile del procedimento per la progettazione e la realizzazione delle 
opere progettate è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità dell’Area Tecnica della 
Provincia di Modena.

8) Di  dare  atto  che  Responsabile  del  procedimento  espropriativo è  il  dott.  Matteo  Rossi, 
Responsabile U.O. Espropri della Provincia di Modena.

9) Contro il presente provvedimento è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia-Romagna, entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data di notificazione 
del  provvedimento.  In  alternativa  al  ricorso  giurisdizionale,  è  possibile  presentare  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi  giorni, decorrente 
dalla data di notificazione del provvedimento.

10) Il presente provvedimento è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 22 Tabella Allegato B 
al D.P.R. n. 642/1972.

11) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale 
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al 
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del 
presente atto all’interessato.

Il Funzionario delegato
ROSSI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	premesso che:

